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Udlændinge- og Integrationsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 13. juni 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 704 (alm. del) efter ønske fra Sofie Carsten Nielsen (RV) til udlæn-

dinge- og integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 704: 

 

Er der eksempler på, at børn på udrejsecenter Sjælsmark ikke har kunne komme 

til læge, f.eks. fordi ikke-sundhedsuddannet personale på centret har ment, at det 

ikke var nødvendigt? 

 

Svar: 

 

Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet 

bidrag fra Justitsministeriet, der har oplyst følgende, som jeg kan henholde mig til: 

 

”Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmål 704 indhentet en ud-

talelse fra Direktoratet for Kri i alforsorge :” 

 

 ”Direktoratet for Kri i alforsorge  har til rug for esvarelse  i d-
hentet en udtalelse fra Kriminalforsorgen Hovedstaden, som Udrej-

secenter Sjælsmark hører under, og direktoratet kan på den bag-

grund oplyse følgende: 

 

Ikke-sundhedsuddannet personale på Udrejsecenter Sjælsmark træf-

fer ikke beslutninger om sundhedstilbud og behandlinger ud over ud-

levering af plaster eller lignende.  

 

Det forekommer lejlighedsvist, at ikke-sundhedsuddannet personale 

formidler kontakt mellem beboere og akuttelefonen 1813 og formid-

ler informationer mellem disse. Dette kan i sin yderste konsekvens af 

beboeren opfattes som om udrejsecenterets personale er en del af 

e  su dhedsfagligt egru det eslut i g fra akuttelefo e  ’s 
side. 

 

Følgende fremgår at udrejsecenterets husorden:  
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”Su dhedskli ikke  på udrejse e teret har so  udga gspu kt å e  
konsultation 3 formiddage om ugen, hvor du kan tilses af en sygeple-
jerske og eventuelt visiteres til konsultation hos en læge. Herudover 
har klinikken kun åben for aftalte konsultationer. Åbningstiderne 
fremgår af udrejsecenterets informationsskærme. 
 
Uden for klinikkens åbningstider er du omfattet af regionens alminde-
lige sundhedstilbud. For nærmere information kan du rette henven-
delse til udrejse e terets perso ale.” 
 

Direktoratet skal præ isere de e ærke, at der ed ”regio e s al-
i delige su dhedstil ud” ale e tæ kes på regio e s al i delige 

akutforpligtelse. Dette vil blive præciseret ved en kommende revision 

af husordenen.  

 

Børnene på Udrejsecenter Sjælsmark har adgang til samme sund-

hedstilbud som danske børn i øvrigt, og udrejsecenterets personale 

involveres ikke i alle tilfælde, forinden en beboer retter kontakt til 

sundhedsvæsenet.  

 

Udrejsecenter Sjælsmark har endvidere indhentet en udtalelse fra 

Røde Kors, som i henhold til kontrakt med kriminalforsorgen leverer 

bl.a. sundhedstilbud, herunder sundhedstilbud mv. til omsorgsbebo-

ere på centret, jf. også den samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 703 

(Alm. del) fra Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg. Krimi-

nalforsorgsområdet og direktoratet kan henholde sig til udtalelsen fra 

Røde Kors, som har oplyst følgende: 

 

”Til spørgs ål  ka  Røde Kors oplyse, at klinikken ikke har kend-

skab til sager, hvor børn på centeret ikke har kunnet komme til læge 

eller få de  for ød e eha dli g.”” 

 

 

Inger Støjberg  
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